
ORIGINALE

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

5° Settore: Servizi Socio Culturali e Demografici - Innovazione e Comunicazione
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 326   del 09/11/2023
Registro Generale N° 1254   del 09/11/2023

OGGETTO: Attuazione D.G.C. n. 138/2023 avente ad oggetto `D.L. 4 maggio 2023 n. 48 - 
Finanziamento delle iniziative dei Comuni finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei 
servizi socio-educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono 
attività in favore dei minori’. Erogazione contributi in favore delle famiglie residenti, a titolo di 
rimborso della quota di partecipazione ai campi estivi che offrono opportunità educative e 
ricreative per i figli minori, nel periodo 1° giugno - 30 settembre 2023. Istanze ottobre.

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 09/11/2023

Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 129/2022 di Giunta Municipale con la quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura organizzativa dell'Ente;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 5° Settore: Servizi Socio 
Culturali e Demografici - Innovazione e Comunicazione

Determina n. 1254 del 09/11/2023 - (Prop. Det. n. 1338 del 07/11/2023) - Pag. 1 di 3



OGGETTO: ATTUAZIONE D.G.C. N. 138/2023 AVENTE AD OGGETTO `D.L. 4 MAGGIO 2023 N. 48 - 
FINANZIAMENTO DELLE INIZIATIVE DEI COMUNI FINALIZZATE AL POTENZIAMENTO DEI CENTRI ESTIVI,
DEI SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI TERRITORIALI E DEI CENTRI CON FUNZIONE EDUCATIVA E RICREATIVA

CHE SVOLGONO ATTIVITÀ IN FAVORE DEI MINORI’. EROGAZIONE CONTRIBUTI IN FAVORE DELLE 
FAMIGLIE RESIDENTI, A TITOLO DI RIMBORSO DELLA QUOTA DI PARTECIPAZIONE AI CAMPI ESTIVI 
CHE OFFRONO OPPORTUNITÀ EDUCATIVE E RICREATIVE PER I FIGLI MINORI, NEL PERIODO 1° 
GIUGNO - 30 SETTEMBRE 2023. ISTANZE OTTOBRE. 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 e smi;

VISTO l'art.  183 e l'art.  184 del D. Lgs. n. 267/2000 e il principio contabile applicato all.  4/2 al D. Lgs. n.118/2011,

inerenti alle procedure di impegno e liquidazione di spesa, nello specifico, il disposto dell'art. 183 comma 8 del TUEL in

base al quale “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che

adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei

conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la

violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.

Qualora  lo  stanziamento  di  cassa,  per  ragioni  sopravvenute,  non  consenta  di  far  fronte  all'obbligo  contrattuale,

l'amministrazione adotta le opportune iniziative,  anche di tipo contabile,  amministrativo o contrattuale,  per evitare la

formazione di debiti pregressi”;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria (all. 4/2);

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

RICHIAMATA la D.G.C. n. 138/2023 avente ad oggetto “D.L. 4 maggio 2023 n. 48 - Finanziamento delle iniziative dei

Comuni finalizzate al  potenziamento dei  centri  estivi,  dei  servizi  socio-educativi  territoriali  e dei  centri  con funzione

educativa e ricreativa che svolgono attività in favore dei minori. Atto di indirizzo” con la quale, tra l’altro, si stabiliva di:

“DESTINARE interamente la detta somma di €. 15.305,12 per l'erogazione di contributi alle famiglie, a titolo di rimborso

della quota di partecipazione ai campi estivi che offrono opportunità educative e ricreative per i figli minori, nel periodo 1°

giugno - 30 settembre 2023”;

FORNIRE INDIRIZZO al Responsabile del settore competente di adottare apposito avviso pubblico, con modalità “a

sportello” e fino ad esaurimento delle risorse disponibili, per l'erogazione dei detti contributi secondo i seguenti criteri:

• contributo massimo di €. 150,00 a minore con attestazione ISEE in corso di validità del nucleo famigliare di

appartenenza inferiore ad €. 5.000,00”;

• contributo massimo di €. 100,00 a minore con ISEE in corso di validità del nucleo familiare di appartenenza

compreso tra €. 5.000,00 ed €. 10.000,00”;

RICHIAMATA, altresì, la D.D. n. 231 R.S. del 20.07.2023 (n. 856 R.G del 21.07.2023) con la quale, in esecuzione del

richiamato  provvedimento  giuntale,  si  è  provveduto  ad  approvare  il  relativo  Avviso  pubblico  e  ad  assumere  il

conseguente impegno di spesa;

DATO ATTO che l'avviso de quo è stato reso noto alla cittadinanza attraverso la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line e

tramite l'inserimento di apposita notizia sul sito istituzionale nonché attraverso i canali social dell'Ente, a partire dal 21

luglio, e che  i cittadini hanno potuto inoltrare istanza di contributo a far data dal 24.07.2023;

RICHIAMATA,  ancora, la D.D. n. 293 R.S. del 10.10.2023 (n. 1139 R.G. del 11.10.2023) con cui si è provveduto ad

erogare i contributi in parola, relativamente alle istanze pervenute sino al 30.09.2023;

DATO ATTO  che, successivamente, con avviso pubblico del 12.10.2023, si è resa nota la possibilità di presentare

istanza entro il termine del 31.10.2023, per coloro che non avessero già beneficiato della misura in questione o che pur

avendo già ricevuto il contributo, non avessero raggiunto l’importo massimo previsto per minore;

RILEVATO  che  tramite  la  piattaforma  informatica  dedicata  “SEDIPA  GALATONE”,  raggiungibile  all'indirizzo

Determina n. 1254 del 09/11/2023 - (Prop. Det. n. 1338 del 07/11/2023) - Pag. 2 di 3



https://galatone.sedipa.it/modulo-richiesta-contributo-campi-estivi/,  nel  periodo  compreso  tra  il  01.10.2023  e  il

31.10.2023, sono pervenute, complessivamente, n. 3 istanze di contributo;

EVIDENZIATO che, all'esito dell'istruttoria svolta, è emerso che i cittadini richiedenti possiedono i requisiti previsti dal

sopracitato avviso e risultano, pertanto, beneficiari;

VISTO il prospetto riepilogativo delle risultanze, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, di cui

si  omette  la  pubblicazione  nel  rispetto  della  normativa  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali,  ove  si  riporta

l'ammontare del contributo riconosciuto a ciascun beneficiario, per un importo totale di € 300,00;

VISTO il decreto n. 8 del 05.09.2022 (prot. n. 24560), prorogato con successivi decreti n. 10 del 30.08.2023 e n. 11 del

05.10.2023, di conferimento dell’incarico di Responsabile del 5° Settore;

RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1) APPROVARE le risultanze dell'istruttoria amministrativa svolta in ordine alle n. 3 istanze di contributo pervenute nel

mese di ottobre c.a., nell'ambito dell'Avviso pubblico, approvato D.D. n. 856/2023, relativo al finanziamento in oggetto,

tutte ammesse al beneficio, come da documentazione disponibile in atti.

2) LIQUIDARE, di conseguenza, la somma spettante a ciascun beneficiario così come indicata nel prospetto allegato, di

cui si omette la pubblicazione in osservanza delle vigenti disposizioni in materia di protezione dei dati personali, nella

misura complessiva di € 300,00, con imputazione della spesa sul capitolo 1500/9 (impegno n. 1229/2023) del bilancio di

previsione finanziaria 2023/2025 - esercizio 2023.

3) DARE ATTO  che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.

33/2013.

4) ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,

del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da

parte del responsabile del servizio.

5) DARE ATTO, ancora, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dall’art 1 comma 9 lett.e) della legge 190/2012, della

insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  nei  confronti  del  sottoscritto  responsabile  del

procedimento, dott. Antonio Chiga.

6) TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti contabili e l’emissione dei relativi

mandati di pagamento.

Galatone, 09/11/2023 IL DIRIGENTE
Dott. Antonio Chiga

                                                                         

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

1500 2023 1229 2023 0 Cittadini beneficiari 300,00

Determina n. 1254 del 09/11/2023 - (Prop. Det. n. 1338 del 07/11/2023) - Pag. 3 di 3


